
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI DENICE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
COPIA 

 
 
 
 

SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 

Determinazione N° 4/2025 Del 31/10/2025 

 

OGGETTO: INTERVENTI DI SOMMA URGENZA PER MESSA IN 
SICUREZZA E RIPRISTINO STRADE COMUNALI. EVENTO 
METEOROLOGICO DEL 17 APRILE 2025 - INTERVENTI DI SOMMA 
URGENZA DI CUI 02/2025 ARTICOLO 140 DEL NUOVO CODICE 
APPALTI (D.LGS.36/2023).  
Impresa Visconti Massimo,  CF VSCMSM68A06I480E P.IVA 02188260067 
CUP E27H25001170002 - CIG B8E4A7FA18 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SERVIZIO OPERE PUBBLICHE 
 

C.I.G. Beneficiario Indirizzo Codice Fiscale/ P.IVA Importo € 

B8E4A7FA18 
Impresa Visconti Massimo 

 

, STRADA MOIRANO 31 ACQUI 

TERME AL 15011  

CF VSCMSM68A06I480E 

P.IVA 02188260067 
31.720,00 

 
L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

Visto il corrente bilancio di previsione 2024-2026; 

 

Visti 
 l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 
comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 
negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 
valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 
 il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che in data 16-17 aprile 2025 si sono verificati eventi alluvionali tali da compromettere la 
viabilità di parte delle strade comunali; 
Vista l’Ordinanza contingibile ed urgente nr. 02 del 17/04/2025; 
Viste: 

 Dichiarazione stato di emergenza-DCM del 30 giugno 2025 
 Ordinanza del capo dipartimento della Protezione Civile n. 1154 del 15/07/2025 

Visto l’art. 140 del D.lgs 36/2023, il quale recita: 
1. . In circostanze di somma urgenza che non consentono alcun indugio, al verificarsi di eventi di 

danno o di pericolo imprevisti o imprevedibili idonei a determinare un concreto pregiudizio alla 
pubblica e privata incolumità, ovvero nella ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli 
stessi, chi fra il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente si reca prima sul luogo può 
disporre la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 500.000 euro o di quanto indispensabile 
per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. Ricorrendo i medesimi 
presupposti, il soggetto di cui al precedente periodo può disporre l’immediata acquisizione di servizi 
o forniture entro il limite di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica 
e privata incolumità e, comunque, nei limiti della soglia europea. Il soggetto che dispone, ai sensi del 
presente comma, l’immediata esecuzione di lavori o l’immediata acquisizione di servizi o forniture 
redige, contemporaneamente, un verbale in cui sono indicati la descrizione della circostanza di 
somma urgenza, le cause che l’hanno provocata e i lavori, i servizi e le forniture da porre in essere 
per rimuoverla. 

2. L'esecuzione dei lavori e l’acquisizione dei servizi e delle forniture di somma urgenza può essere 
affidata in forma diretta e in deroga alle procedure di cui agli articoli 37 e 41 del codice a uno o più 
operatori economici individuati dal RUP o da altro tecnico dell'amministrazione competente. 

Visto inoltre che lo stesso art. 140 del D.lgs 36/2023 riporta come: 
3. Il corrispettivo delle prestazioni ordinate è definito consensualmente con l'affidatario; in difetto di 

preventivo accordo il RUP può ingiungere all'affidatario l'esecuzione di forniture, servizi o 
lavorazioni o la somministrazione dei materiali sulla base di prezzi definiti mediante l'utilizzo di 
prezzari ufficiali di riferimento, ridotti del 20 per cento. I prezzi di cui al primo periodo, se relativi 
all’esecuzione di lavori, sono comunque ammessi nella contabilità e, se relativi all’acquisizione di 
forniture e servizi, sono allegati al verbale e sottoscritti dall’operatore economico; ove l'esecutore non 
iscriva riserva negli atti contabili, i prezzi si intendono definitivamente accettati. 

4. Il RUP o altro tecnico dell'amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle 
prestazioni richieste entro dieci giorni dall'ordine di esecuzione e la trasmette, unitamente al verbale 
di somma urgenza, alla stazione appaltante che provvede alla copertura della spesa e alla 
approvazione della prestazione affidata. Qualora l'amministrazione competente sia un ente locale, la 
copertura della spesa è assicurata con le modalità previste dagli articoli 191, comma 3, e 194 comma 
1, lettera e), del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267. 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 
beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
Ritenuto, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto che il Comune di Denice opera a mezzo della piattaforma certificata TRASPARE di 
"L&G Solution s.r.l.", uuid "b0924a3c-af86-5e3e-a202-c0f24fe21cf4", che dall’interrogazione della 
piattaforma “Registro Piattaforme Certificate” di ANAC 
(https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert), risulta alla data odierna “CONFORME”; 
Posto che l’appalto ai sensi dell’art. 140 del D.lgs 36/2023 di cui trattasi è finanziato mediante fondi 
propri comunali in attesa della copertura dell’Ordinanza con fondi regionali; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
Vista la perizia elaborata in data 17/04/2025 dal tecnico comunale, Ing. Walter BORREANI, in 
contraddittorio con l’operatore economico Impresa Visconti Massimo, STRADA MOIRANO 31 
ACQUI TERME AL 15011 - CF VSCMSM68A06I480E P.IVA 02188260067; 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello dell’affidamento dei lavori in 
oggetto;  

 l’oggetto del contratto è: OS. 2/2025 INTERVENTI URGENTI SC DENICE 
MONASTERO IN REGG. RATÈ, GORGHI, CRIBATTOLA, MUSSA E VAL BELLA; 

 la presente determina firmata in calce dall’operatore economico, unitamente al verbale 
di somma urgenza ed alla perizia giustificativa, tiene luogo del contratto/lettera 
commerciale ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

Accertata la regolarità contributiva del soggetto mediante verifiche eseguite per altro appalto nelle 
disponibilità del RUP;  
Dato atto che il CIG relativo all’affidamento è: B8E4A7FA18; 
Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 
267/2000; 
Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, a 
norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, in conformità a quanto previsto dall’art. 26, 
comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che pertanto in 
conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione degli oneri pertinenti la 
sicurezza da rischio interferenziale, da corrispondere all’operatore economico. 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, di affidare all’operatore economico, 
ai sensi dell’Art. 140 del D.lgs 36/2023, alla Impresa Visconti Massimo, STRADA 
MOIRANO 31 ACQUI TERME AL 15011 - CF VSCMSM68A06I480E P.IVA 02188260067, 
per un importo complessivo di € 31.720,00 (trentunomilasettecentoventi/00), precisandosi 
che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 
17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

2. DI IMPEGNARE ai sensi dell'articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le 
seguenti somme corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con 
imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore al Codice 
09.02.2- Capitolo 8530/319/1; 

1. Impresa Visconti Massimo, STRADA MOIRANO 31 ACQUI TERME AL 
15011 - CF VSCMSM68A06I480E P.IVA 02188260067, per l’importo di 
complessivi € 31.720,00 (trentunomilasettecentoventi/00); 

3. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto 

https://dati.anticorruzione.it/#/regpiacert


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto 
della legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, da eseguirsi con successivo 
atto; 

4. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha 
accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi 
all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio 
come, peraltro, accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile 
dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. 
n. 267/2000; 

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 
del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

6. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente 
dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, 
con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del 
d.lgs n. 267/2000;  

7. DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui 
all’oggetto e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è 
obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione 
dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

8. DI PRECISARE che per l’avvio delle prestazioni in parola, trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha attestato con dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione 
richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, in caso che queste vengano 
sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità predeterminate 
ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei 
requisiti stessi,  di procedere alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale 
garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore 
economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima 
stazione appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento;  

9. DI DARE ATTO: 
 l’Amministrazione procederà alla formalizzazione del rapporto contrattuale derivante 

dal presente provvedimento, nel rispetto delle previsioni e degli elementi di garanzia 
dettati dall’art. 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 
del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014; il presente atto assolve gli oneri correlati alla procedura di scelta del contraente e 
le clausole negoziali sono contenute nella corrispondenza tra le parti e negli atti ad esso 
correlati; 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023 il presente affidamento 
risulta esente dall’imposta di bollo determinata dalla tabella A dell’allegato I.4 del citato 
decreto legislativo; 

https://www.luigifadda.it/contributi-anac-2023/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 ai sensi degli artt. 106 e 117 del D.Lgs. n. 36/2023, in relazione alla scarsa rilevanza 
economica dell’affidamento ed alle modalità di adempimento delle prestazioni, non si 
richiedono le garanzie provvisorie e definitive; 

10. DI PRECISARE che l’operatore economico affidatario, con la firma del presente atto, 
accetta il contenuto dell’atto (ivi compresa la fissazione del termine di trenta giorni per il 
pagamento della fattura) e conferma quanto dichiarato circa il possesso dei requisiti di ordine 
generale e speciale (idoneità professionale, capacità economica e finanziaria, capacità tecniche e 
professionali) anche in materia di tutela della salute e di sicurezza nei luoghi di lavoro, l’impegno 
a rispettare quanto previsto dall’art. 11 del D.Lgs. n. 36/2023 in tema di principio di applicazione 
dei contratti collettivi nazionali di settore, inadempienze contributive e ritardo nei pagamenti, ad 
assumere tutti gli obblighi di cui alla Legge n. 136 del 13/08/2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari relativi agli appalti di lavori, servizi e forniture, impegnandosi in particolare ad 
utilizzare uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva ai 
pagamenti relativi al presente affidamento, relativamente ai quali fornirà le coordinate e i 
nominativi dei soggetti autorizzati a operarvi, a rispettare le prescrizioni contenute nel vigente 
Patto di Integrità del Comune di Canelli, dando atto che l’inosservanza delle disposizioni è causa 
di risoluzione del contratto, l’assenza di situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 16 del 
D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’insussistenza nei propri confronti delle cause di inconferibilità e 
incompatibilità previste dal D.Lgs. n. 39 del 8 aprile 2013 e s.m.i. obbligandosi a comunicare alla 
Stazione Appaltante qualsiasi variazione rispetto a quanto sopra dichiarato; 
11. DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con le clausole 
essenziali richiamate nel presente atto, anche ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
12. DI STABILIRE come il presente affidamento s’intenda gravato da clausola risolutiva 
espressa, nei casi di mancato adempimento da parte dell’affidatario degli obblighi previsti dai 
precedenti punti, di accertamento negativo dei requisiti e della regolarità contributiva e qualora 
l’affidatario esegua transazioni senza avvalersi di Istituti Bancari e/o della Società Poste Italiane 
S.p.A.; 
13. DI RENDERE NOTO e dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto 
Legislativo 30 marzo 2023, n. 36 e s.m.i., il Responsabile Unico del Progetto di che trattasi, nei limiti 
delle proprie competenze professionali, è l’Ing. Walter BORREANI, in qualità di Responsabile del 
Servizio Tecnico – Area Opere Pubbliche - del Comune di Denice; 
14. DI CERTIFICARE CHE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito in legge n. 
102/2009, e dell’art. 183, c. 8, del D.Lgs. 267/2000, l’impegno di cui al presente provvedimento ed i 
pagamenti conseguenti sono compatibili con ogni regola di finanza pubblica, ivi comprese quelle 
relative al bilancio di cui all’art. 9 della Legge n. 243/2012 e s.m.i.; 
15. DI PRECISARE altresì che alla liquidazione della spesa in oggetto si provvederà con 
successivo provvedimento, alla presentazione di regolare fattura e dopo aver verificato la 
regolarità della prestazione resa, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i.; 
16. DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione 
del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
17. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 

 al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza; 
 ai Responsabili delle pubblicazioni e della trasparenza per gli adempimenti di competenza; 
 alla Ditta incaricata che dovrà restituirlo firmato per presa visione e completa accettazione 

di tutti i termini contrattuali previsti e contenuti nel presente atto; 
18. DI DISPORRE l’adempimento agli obblighi di pubblicazione, ai fini della trasparenza 
amministrativa, di cui agli articoli 37 del D.Lgs. 33/2013 e artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

19. DI STABILIRE che con la pubblicazione della presente determina deve intendersi assolto 
l’obbligo di pubblicazione di cui all’art. 50, co. 9, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
20. DI DEMANDARE al RUP: 

 anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente 
determinazione; 

 gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del d.lgs. 
36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento 
ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023; 

21. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento 
amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 
dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - 
Sezione Piemonte, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online;  
22. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per 
doverosa conoscenza, alla ditta incaricata. 
 

 

Il Responsabile del Servizio 

Ing. Walter Borreani



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Denice.  Responsabile Procedimento: Borreani Walter  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Stanziato Impegnato Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo 

31.720,00 
B8E4A7FA1
8 

0,00 * 2025 188 09022 8530 319 1 U.2.02.01.09.999 31.720,00 

 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Denice, lì  Il Responsabile del Servizio Finanziario  

Ing. Walter Borreani 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 28/11/2025 al 13/12/2025. 
 
 
Denice, lì 28/11/2025 

 
Il Responsabile del servizio 

Dott. Giorgio Musso 
  

 
 


